

**Pregão Presencial N° 2102.01/2019**

**Objeto: Contratação de empresa especializada para serviços de elaboração e produção de materiais didático-pedagógicos junto à Secretaria Municipal de Educação do Município de Pacujá.**

**Dia: 14 de março de 2019 – 9h**

**Local: Sala da Comissão Permanente de Licitações da Prefeitura de Pacujá**

Sobral, 13 de março de 2019

À  
Prefeitura Municipal de Pacujá  
Comissão Permanente de Licitação  
Pacujá – Ceará

Prezados Senhores,

Apresentamos a Vossas Senhorias nossa proposta de preços, conforme planilha abaixo, referente ao **PREGÃO PRESENCIAL N° 2102.01/2019**, cujo objeto é a **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA SERVIÇOS DE ELABORAÇÃO E PRODUÇÃO DE MATERIAIS DIDÁTICO-PEDAGÓGICOS, JUNTO À SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE PACUJÁ-CE**. Nesta oportunidade temos a declarar, sob as penas da Lei, que tomamos pleno conhecimento dos serviços objetos desta licitação; que não possuímos nenhum fato impeditivo para participação deste certame e que nos submetemos a todas as cláusulas e condições previstas neste Edital.

Assumimos inteira responsabilidade pelos serviços prestados, comprometendo-nos a executá-los conforme exigência editalícia e contratual, iniciando os mesmos a partir da data de recebimento da Ordem de Serviço, declarando também a nossa disponibilidade de equipamentos e instalações para a prestação dos referidos serviços.

Declaramos ainda que estão contidas na proposta todas as despesas, inclusive tributos, taxas, contribuições e demais encargos incidentes, direta e indiretamente, no objeto deste Edital.

LOTE ÚNICO							
ITEM	ESPECIFICAÇÃO DO SERVIÇOS	UND	QUANT.	VR. UNIT.	VR. UNIT. POR EXTENSO	VR. TOTAL	VR. TOTAL POR EXTENSO
1	Produção de 8 Kits de Língua Portuguesa para 2º Ano, com mínimo de 20 atividades/dia por kit e mínimo de 3 páginas por atividade/dia, impresso e encadernado, devendo cada	Unid.	880	11,00	Onze reais	9.680,00	Nove mil e seiscentos e oitenta reais

**LYCEUM – CONSULTORIA EDUCACIONAL LTDA.**

Rua Coronel Mont'Alverne, 455, Sala 4, Centro, Sobral-Ceará, CEP 62011.210, Fone: (88) 99961.4192  
CNPJ: 10.646.854/0001-01

Inscrição Municipal: 10540

	Kit do Aluno ser acompanhado do respectivo Manual de Orientações para o Professor.						
2	Produção de 4 Coletâneas para fluência de leitura do 2º Ano, com mínimo de 20 páginas, impresso e encadernado.	Unid.	440	6,00	Seis reais	2.640,00	Dois mil e seiscentos e quarenta reais
3	Produção de 8 Avaliações Diagnósticas de Língua Portuguesa para 2º Ano, no padrão SPAECE/ALFA, com 24 itens inéditos em cada avaliação, impresso e encadernado.	Unid.	880	5,50	Cinco reais e cinquenta centavos	4.840,00	Quatro mil e oitocentos e quarenta reais
4	Produção de 4 Kits de Língua Portuguesa para 5º Ano, com mínimo de 30 atividades/dia por kit e mínimo de 3 páginas por atividade/dia, impresso e encadernado, devendo cada Kit do Aluno ser acompanhado do respectivo Manual de Orientações para o Professor e do respectivo Caderno de Respostas.	Unid.	460	27,00	Vinte e sete reais	12.420,00	Doze mil e quatrocentos e vinte reais
5	Produção de 4 Coletâneas para fluência de leitura do 5º Ano, com mínimo de 20 páginas, impresso e encadernado.	Unid.	460	9,00	Nove reais	4.140,00	Quatro mil e cento e quarenta reais
6	Produção de 4 Kits de Matemática para 5º Ano, com mínimo de 30 atividades/dia por kit e mínimo de 2 páginas por atividade/dia, impresso e encadernado, devendo cada Kit do Aluno ser acompanhado do respectivo Manual de Orientações para o Professor e do respectivo Caderno de Respostas.	Unid.	460	27,00	Vinte e sete reais	12.420,00	Doze mil e quatrocentos e vinte reais

7	Produção de 8 Cadernos de Atividades Complementares de Língua Portuguesa e Matemática para 5º Ano, no formato de itens de prova consoante descritores do SAEB, com mínimo de 50 itens em cada caderno, impresso e encadernado.	Unid.	920	8,00	Oito reais	7.360,00	Sete mil e trezentos e sessenta reais
8	Produção de 8 Avaliações Diagnósticas de Língua Portuguesa e Matemática para 5º Ano, no padrão SPAECE, com 22 itens inéditos de cada disciplina em cada avaliação, impresso e encadernado.	Unid.	920	9,00	Nove reais	8.280,00	Oito mil e duzentos e oitenta reais
9	Produção de 8 Cadernos de Atividades Complementares de Língua Portuguesa para 9º Ano, no formato de itens de prova consoante descritores do SAEB, com mínimo de 50 itens em cada caderno, impresso e encadernado.	Unid.	1.040	10,00	Dez reais	10.400,00	Dez mil e quatrocentos reais
10	Produção de 2 Coletâneas para fluência de leitura do 9º Ano, com mínimo de 20 páginas, impresso e encadernado.	Unid.	260	6,00	Seis reais	1.560,00	Mil e quinhentos e sessenta reais
11	Produção de 8 Avaliações Diagnósticas de Língua Portuguesa para alunos do 9º Ano, no padrão SPAECE, com 26 itens inéditos de cada disciplina em cada avaliação, impresso e encadernado.	Unid.	1.040	10,00	Dez reais	10.400,00	Dez mil e quatrocentos reais
12	Produção de 8 Cadernos de Atividades Complementares de Matemática para 9º Ano, no formato de itens de prova consoante descritores do SAEB, com mínimo de 50 itens em cada caderno,	Unid.	1.040	10,00	Dez reais	10.400,00	Dez mil e quatrocentos reais

	impresso e encadernado.						
13	Produção de 8 Avaliações Diagnósticas de Matemática para 9º Ano, no padrão SPAECE, com 26 itens inéditos de cada disciplina em cada avaliação, impresso e encadernado.	Unid.	1.040	10,00	Dez reais	10.400,00	Dez mil e quatrocentos reais
14	Produção de 2 Cadernos de Revisão de Matemática para 9º Ano, abordando os conteúdos de 6º ao 8º Ano consoante descritores do SAEB, com mínimo de 64 páginas cada, impresso e encadernado.	Unid.	260	20,00	Vinte reais	5.200,00	Cinco mil e duzentos reais
15	Formação em Alfabetização com os professores do 2º Ano.	h/a	24	500,00	Quinhentos reais	12,000,00	Doze mil reais
16	Formação em Língua Portuguesa e Matemática com os professores do 5º Ano.	h/a	40	500,00	Quinhentos reais	20,000,00	Vinte mil reais
17	Formação em Língua Portuguesa com os professores do 9º Ano.	h/a	20	500,00	Quinhentos reais	10,000,00	Dez mil reais
18	Formação em Matemática com os professores do 9º Ano.	h/a	20	500,00	Quinhentos reais	10,000,00	Dez mil reais
19	Formação com os Diretores Escolares, Coordenadores Pedagógicos e Técnicos da Secretaria de Educação.	h/a	32	500,00	Quinhentos reais	16,000,00	Dezesseis mil reais
<b>Valor Global – R\$ 178.140,00 (cento e setenta e oito mil e cento e quarenta reais)</b>							

**Proponente:** Lyceum Consultoria Educacional Ltda.

**Endereço:** Rua Coronel Mont'Alverne, 455, Sala 4, Centro, Sobral-CE

**CNPJ:** 10.646.854/0001-01

**Validade da Proposta:** 60 (sessenta dias) a contar da data de abertura do certame.

Sobral, 13 de março de 2019

**LYCEUM – CONSULTORIA EDUCACIONAL LTDA.**

Rua Coronel Mont'Alverne, 455, Sala 4, Centro, Sobral-Ceará, CEP 62011.210, Fone: (88) 99961.4192

CNPJ: 10.646.854/0001-01

Inscrição Municipal: 10540



*Pm*

**LYCEUM CONSULTORIA EDUCACIONAL LTDA.**  
**CNPJ 10.646.854/0001-01**  
**Joan Edesson de Oliveira – Representante Legal**  
**RG 2015185083-0 – SSPDS-CE / CPF 233.878.823-00**

ESTADO DO CEARÁ - SOBRAL CARTÓRIO DO 6º OFÍCIO  
TITULAR: MARIA TERESA LIMA MARTINS DE SUAZO - CNPJ: 02.640.968/0001-08  
Rua Dr. João do Monte, Nº 912 - Centro - CEP: 62.010-220 - Sobral - CE  
Tel: (88) 3611.1760 / 3613.1131 - E-mail: cartorio6oficio\_sobral@hotmail.com

Reconheço por **SEMELHANÇA** a firma de  
017703 - JOAN EDESSON DE OLIVEIRA

Em testemunho *Joan Edesson de Oliveira* da verdade. Valor do Serviço: R\$ 4,49  
Sobral, 13 de março de 2019 - Código do Ato: 2001/2021  
Escrevente: ANA PATRÍCIA ARAÚJO ALVES



**10.646.854/0001-01**  
**LYCEUM - CONSULTORIA EDUCACIONAL LTDA.**  
**RUA CORONEL MONT'ALVERNE, 455-SALA 4**  
**CENTRO - CEP: 62.011-210**  
**INSCRIÇÃO MUNICIPAL - 10540**  
**SOBRAL CEARÁ**